
REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL bdEDIO ADmIENTE

SUBSECRETARIO DEL bmDIO A)4BIENTE
psÑI'ec:-J

MODIFICA RESOLUCIÓN E)ANTA N'
873, DE 2018, DE IA SUBSECRETARÍA
DEL }4EDIO AMBIENTE , QUE ESTABLECE
Y APRIJEBA ESTRUCTURA Y
ORGANIZACION INTERllA PARA l.AS
DIVISIOlIES DEL MINISTERIO DEL
b4EDIO A)m.LENTE

RESOLUCIÓN EXENTO 'N' Q1 2Ü
/

SANTIAGO, l$ FEB 2021

VISTO: Lo dispuesto en el D.F.L.
NO 29, de 2004, del Mini.stereo de Hacienda, que Pija texto
refundido, coordinado y sístematizado de la Ley NO 18.834, sobre
Estatuto Administrativo; en la Ley NO 18.575, Orgáni.ca
Constituci.ojal de Bases Generales de la Administración del
Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue
fijado por el D.F.L NO 1/19.653, de 2000, del Ministerio
Secretaría General de la Presidencia; en la Ley NO 19.300, sobre
Bases Generales del Medio Ambiente; en el Decreto Supremo NO 62,
de 2014, del Ministerio del Medio Ambiente. que aprueba Nuevo
Reglamento Orgánico del Ministerio del Medio Ambi.ente y deja sin
efecto el Decreto N' 8, de 2012; en el D.S. NO 4, de 2010, del
Mi.nisteri.o del Medio Ambiente, que delega facultades que indica
en el Subsecretario del Medio Airtbiente; en el Decreto Exento RA
N' 118894/320/2019, que establece orden de subroganci-a en el
cargo de Subsecretario del Medio Ambiente; en el Memorándum
Electrónico Gesta-ondoc N' 11.127/2020, de 2020; en el Memorándum
Electrónico Gestiondoc N' 8.331/2020, de 2020; la Resolución
Exenta N' 249, de 2020, de la Subsecretaría del Medio Ambiente,
que instruye medidas extraordinarias para la visación de
documentos; en la Resoluci.ón NO 7, de 2019, de Contraloría
General de la Repúbli-ca; en las demás normas aplicables; y

CON$1DERAlIDO

1. Que, conforme lo dispone el
ina-so pri-mero del artículo 27 de la Ley N' 18.575, Orgánica
Constitucional de Bases Generales de la Administración del
Estado, cuyo texto refundi.do, coordinado y sístematizado fue
fijado por el D.F.L. N' 1/19.653, de 2000, del Ministerio
Secretaría General de la Presidencia, en la organización de los
Ministeri.os además de las Subsecretarías y de las Secretarias
Regi-onales Mi.nisteri.dies, podrán existir sólo los niveles
jerárquicos de Diva.sión, Departamento, Sección y Ofi.cirta,
considerando la importancia relativa y el volumen de trabajo que
signifique].a respectiva función.



2. Que, el Reglamento Orgánico
del Ministerio del Medio Ambiente, aprobado mediante Decreto
Supremo N' 62, de 2014, del Ministerio del Medio Ambiente,
estableció la estructura interna de esta Cartera de Estado.

3. Que, según lo dispuesto en
la letra e) del artículo 4 del Reglamento Orgánico del Ministerio
del Medio Ambiente, aprobado mediante Decreto Supremo N' 62, de
2014. del Mini.stereo del Medio Ambiente, corresponde al
Subsecretario del Medio Ambiente di.ctan directrices e
instrucciones, mediante resolución. para la adecuada organizaci-ón
y gestión interna del Mlnisteri.o.

4. Que, el Jefe de la Divislón
de Educación Ambiental y Participación Ciudadana, mediante
Memorándum N' 249/2020 de fecha 18 de :junio de 2020, solicitó la
modificación de la Resolución Exenta N' 873, de fecha 24 de
septiembre de 2018. de la Subsecretaría del Medio Ambiente

5. Que, el Jefe de la División
de Calidad del Aire y Cambio Climático, mediante Memorándum N'
461/2020 de fecha 25 de agosto de 2020, solicitó la modificación
de la Resolución Exenta N' 873, de fecha 24 de septiembre de
2018. de la Subsecretaría del Medio Ambiente

6. Que, en vi.stud de las
necesidades operativas de este Ministerio, y según consta en
Memorándum N' 87/2020, de fecha 16 de octubre de 2020, de la Jefa
de Gabinete Subsecretaría del Medio Ambiente. resulta necesario
acceder a la solicitud y modificar la organización y estructura
interna de la División de Calidad del Aire y Cambio Climático,
junto con la División de Educación Ambiental y Partí-cipación
Ciudadana, y de la División de Admi-nistración y Fi-Danzas.

RESUELVO

1. MODIFIQUESE la parte
resolutiva de la Resolución Exento N' 873, de fecha 24 de
septiembre de 2018, de la Subsecretaría del Medio Ambiente. en el
siguiente sentido:

1.- DONDE DICE

WAEtá.culo 16' . El Departamento de Ciudadanía se encargará de
a) Fomentar y facilitar la participación ciudadana, promoviendo y
fortaleciendo los mecani.amos de vincul.ación, interlocución y
comunicación entre el Mi.nlsteri.o del Medio Ambiente y la ciudadanía
en la gestión de Políticas Públicas, Planes, Programas, Normas u
otros i.nstrumentos estratégicos del Mini.sten.o;
b) Promover y fortalecer espacios de partio.pad-ón
permanentes en materias ambientales, representativos
comunidad a escala naci.anal, regional y local;
c) Coordinar, apoyar y supervisar el funcionamiento de las Oficinas
de Informad.ones, Reclamos y Sugerencias (OIRS) y de los demás
espaci.os de atención del Ministerio del Medí.o Ambiente, facilitando
el logro de los objetó-vos institucionales vinculados al acceso a la

ciudadana
de la



informad.ón de la institución y la cali.dad de atención a la
ciudadanía;
d) Coordinar, apoyar y supervisar la correcta gestión de las
son.citudes de acceso a i.nformación pública del Ministeri.o del
Medio Ambiente, así como las obligaciones de Transparencia Activa.
en conformidad a la Ley N' 20.285 y su Reglamento;
e) Coordi-nar, apoyar y supervisar la gestión y cumpli-miento de las
disposi.clones de la Ley N' 20.730, que Regula el Lobby y las
Gesta.ones que Representen Intereses Particulares ante las
Autoridades y Funcionarios;
f) Coordinar, apoyar y supervisar el funcionamiento de los Centros
de Documentaci.ón (CDOC) del Ministeri.o del Medio Ambiente,
facilitando el logro de los objetivos institucionales, el acceso a
la i.nformación de la insti-tua.ón y la calidad de atención
ciudadana;
g) Admi.nistrar y gestionar el Archlvo Central del Ministerio del
Medio Ambiente, coordi.nando y supervisando todos los archivos de
las di-versas uni.dades de la Institución y los archivos de las
Secretarias Regional-es Ministeriales;
h) Proponer, formular y llevar a cabo las acciones necesarias para
velar por el cumpli-miento de las convenciones internacionales, en
las materias de su competencia; y,
i) Ejercer las demás funciones que se le deleguen."

y la

DEBE DECIR

"Artículo 16'. El Departamento de Ciudadanía se encargará de
a) Fomentar y facili.tar la particlpaci-(5n ci-udadana, promoviendo y
fortaleciendo ]-os mecani-smos de vinculación, interlocuclón y
comunicación entre el Ministerio del Medio Ambiente y la ciudadanía
en la gestión de Políticas Públicas, Planes, Programas, Normas u
otros instrumentos estratégicos del Ministeri.o;
b) Promover y fortalecer espaci-os de participación ci.udadana
permanentes en materias ambi.entales, representativos de la
comunidad a escala naci.anal, regional y local;
c) Apoyar y facili.tar la correcta implementaci.ón de los procesos de
consultas indígenas en el marco de medí.das administrativas y/o
leti.slativas que li.dele el Ministeri.o;
d) Coordinar, apoyar y supervisar la gestión de los requeri-míentos
de Informaciones, Reclamos y Sugerencias (OIRS) y de los demás
espacios de atenci.ón del Ministerio del Medio Ambiente. facilitando
el logro de los objetivos i.nstitucionales vinculados al acceso a la
información de la instituci.ón y la calidad de atenci.ón a la
ci.udadanía;
e) Coordi-nar, apoyar y supervi.sar la correcta desti.ón de las
son.cítudes de acceso a Información pública del Ministerio del
Medio Ambiente, así como las obligaciones de Transparencia Activa,
en conformidad a la Ley N' 20.285 y su Reglamento;
f) Coordinar, apoyar y supervisar la gestión y cumplimiento de las
disposiciones de la Ley N' 20.730, que Regula el Lobby y las
Gesta.ones que Representen Intereses Particulares ante las
Autora.dudes y Funcionarios;
g) Coordinar, apoyar y supervisar el funcionamiento de los Centros
de Documentación (CDOC) del Ministerio del Medio Ambiente;
h) Proponerr formular y llevar a cabo las acciones necesarias para
velar por el cumplimi-endo de ]as convenciones internaci.ona].es, en
las materias de su competencia; y,
i) Ejercer las demás funciones que se le deleguen."



11.- DONDE DICE

WAEtá.culo 17'. El Departamento de Planificación y Gestión
Territorios Ambientalmente Vulnerables se encargará de
a) Dori.gir el desarrollo e implementación de los Programas para
la Recuperaci-ón Ambi-ental y Social;
b) Orientar, articular y coordinar los instrumentos de gestión
ambiental que se desarrollen en los territorios que cuenten con
Programas para la Recuperación Ambiental y Social; y,
c) Diseñar e i.mplementar estrategias de intervenci.ón en
territorios con altos niveles de conflictividad socioambiental
con el objetivo de alcanzar el desarrollo sustentable."

de

DEBE DECIR

WAltá.culo 17'. El Departamento
encargará de
a) Diseñar e implementar planes de relacionamiento comunitario,
en terri.tori.os pri-ori.tali.os, promoviendo y fortalece-endo los
mecanismos de vinculación y comunicación entre el Ministeri.o del
Medio Ambiente y la ciudadanía en la gestión de políticas
públi-cas, planes/ programas, normas u otros instrumentos
estratégicos;
b) Promover y fortalecer espacios de colaboraci-ón que permitan
una partio.poción equilibrada de los distintos actores
involucrados en maten.as ambientales, representativos de la
comunidad a escala nacional, regional y local;
c) Coordinar, apoyar y supervisar la desti.ón estratégica para el
desarrollo e implementación de los Programas para la Recuperación
Ambiental y Social (PRES ) ; y,
d) Orientar, articular y coordinar los i.nstrumentos de gestión
ambiental en los territorios que cuenten con Programas para la
Recuperación Ambiental y Social."

de Relacic>namiento Comunitario se

111.- DOlIDa DICE

WA=tículo 31'. El Departamento de Redes de Monitoreo, para la mejor
gestión y desempeño de sus funciones,
Seca.ones bajo su dependencia:
a) , cuya fund-ón de
Departamento consistirá en:

i) Operar las redes de monitoreo y coordinar la operación de
las redes que el Ministerio ti-ene a cargo a ni-vel nacional;
ii.) Apb.car los protocolos de aseguramlento de cali.dad en la
operación de las estad-ones de moni.toreo de Calidad del Aire a
nivel nacional; y,
iii) Ejercer las demás funciones que se le deleguen.

contará con las siguientes

cuya fund.ón apoyo al

b) p , que se encargará de:
i) Administrar la información de monitoreo de calidad del ai.re
a nivel nacional, asegurar su calidad y velar por la seguridad
en el almacenamiento de los datos;
il) Aplicar los protocolos de aseguramiento de calidad de los
datos aplícables a las redes públicas y privadas;
iii) Apoyar en la gestión de episodios críticos de
contaminación, entregando informad.ón de calidad, en forma
oportuna; y,
iv) Ejercer las demás funciones que se le deleguen.



c) , que se
encargará de:

i) Desarrollar la gestión técnico-admi.nistrativa para asegurar
el cumpli-miento normativo en materia de monitoreo de cali.dad
del aire;
i-i) Mantención operativa, revisar y evaluar el funcionamiento
del Sistema de Cali.dad del Departamento de Redes de Monitoreo;
ii-i-) Coordinación y plant-ficaci-ón de proyectos estratégicos
nuevos desarrollos del Departamento de Redes de Monitoreo; y,
iv) Ejercer las demás funciones que se le deleguen."

y

Estratégica, de Cali.dad y Desarro].lo,

DEBE DECIR

x-Artículo 31'. El Departamento de Redes de Moni.toreo, para la mejor
desti.ón y desempeño de sus funciones, contará con las siguientes
Secciones bajo su dependencia
a) De Operaciones y Logística.
Oepartamento confi.stirá en:

i) Operar las redes de monitoreo y coordinar la operación de
las redes que el Ministerio tlene a cargo a nível nacional;
ii) Apb-car los protocolos de asegurami.ento de calidad en la
operación de las estaciones de monitoreo de Calidad del Aire a
nivel nacional; y,
iii) Ejercer las demás fund-ones que se le deleguen.

cuya función de apoyo al

b) , que se encargará

i-) Administrar la i.nformación de monitoreo de ca]idad de]. aire
por la segun-dad

de

a nivel nacional, asegurar su calidad y velar
en el almacenamiento de los datos;
ii-) Aplicar los protocolos de asegurami-endo de calidad de los
datos aplicables a las redes públicas y privadas;
i-i.i) Apoyar en la desti.ón de episodios críticos de
contaminación, entregando informad.ón de calidad, en forma
oportuna; y,
iv) Ejercer las demás funciones que se le deleguen.

c) , que se
encargará de

i) Oesarrollar la gestión técnico-admi.ni.strativa para asegurar
el cumplimiento normativo en materia de monitoreo de cali.dad
del aire;
ii) Mantener operativa, revisar y evaluar el funcionamiento del
Sistema de Calidad del Departamento de Redes de Monitoreo;
ii-i.) Coordi-nar y planificar proyectos estratégicos y nuevos
desarrollos del Departamento de Redes de Moni.toren; y,
iv) E:mercer las demás funciones que se le deleguen."

IV.- DONDE DICE

WAltículo 23'. Bajo dependenci.a del Departamento de Compras y
Servicios Generales se establecerá la Oficina de Partes del
Mi.nisteri.o del Medio Ambiente, cuya fund.ón consistirá en
admi.ni.strap y coordi.nar las dista.ntac tareas conducentes a
manejar el flujo de correspondencia desde y hacia e].
Ministerio, como así llevar el control, registro y custodia de
documentos generadas por la Instituci.ón para satisfacer los
requeri-mi.entes de las Divisiones, Departamentos, Secciones y
Oficinas, entregando oportunamente la Información."



DEBE DECIR

WAEtá.culo 23'. Bajo dependencia del Departamento de Compras y
Servicios Generales se establecerá la Ofici-na de Partes del
Ministerio del Medio Ambiente, cuyas funciones consiste-rán en
administrar y coordinar las distintas tareas conducentes a
manejar el flujo de correspondencia desde y hacia el
Ministerio, como así llevar el control, registro y custodia de
documentos generador por la Institución para satisfacer los
requerimientos de las Divisiones, Departamentos, Seca.ones y
Oficinas, entregando oportunamente la i-nformaci-ón. A su vezr le
corresponderá administrar y gestionar el Archivo Central del
Mi.nisteri.o del Medio Ambiente, coordinando y supervisando todos
los archivos de las diversas unidades de la institución y los
archivos de las Secretarias Regi.orales Mini-steriales. Lo
anterior, en estricta colaboración con el resto de las Unidades
del Ministerio del Medio Ambiente quienes velarán por el
correcto envío de archivos y expedientes que sea necesario
archivar //

2. ESTABLECESE, que lo no
modificado en la Resoluci.ón Exenta N' 873, de fecha 24 de
septiembre de 2018, de la Subsecretaría del Medio nabi-ente,
mantienen su plena vigenci-a

auóvESE, couuuÍQUEsn Y aRCnÍVnSE

blen

/CLC/MFG/JTG

Gobi.nete Mi.ni.stu del Medí.o Rabí.ente
nabi.nede Subsecretari.o del Medí.o Ambi.ente
Di.vi.si.ón de Educaci.ón Ambiental y Partí.ci.pad.ón Ciudadana
Di.vi.sión de cali.dad del Ai.re y Cambi-o Cli.máti.co
Departamento de Gesta.ón y Desarro]].o de Personas
División Jurídica
Archivo Ofici.na de Partes

cc


